
令和元年９月２６日 

 

国立大学法人 

国立高等専門学校 技術職員各位 

大学共同利用機関法人 

 

 

高エネルギー加速器研究機構 

技 術 部 門 連 絡 会 議 

技術調整役   山野井  豊 

 

 

令和元年度高エネルギー加速器研究機構技術職員シンポジウムの開催について 

 

国立大学・国立高等専門学校・大学共同利用機関等の技術職員の技術の向上と交流

を目的に、高エネルギー加速器研究機構（KEK）では 第 20回目となる KEK 技術職員シ

ンポジウムを下記の要領で開催いたします。 

技術職員は研究における技術分野や、教育における実験実習をサポートする職務を

担ってきました。特に最先端研究であればあるほど、その研究に関連する技術が精緻を

きわめ、技術エキスパートとしての技術職員への期待は高まっています。 

研究者に対して技術分野の課題解決を助けるパートナーとして、技術職員は長年働

いてきました。近年の後継者不足により、技術力の低下やそのノウハウを失うことは、

各機関でも科学技術の成果創出へ深刻なダメージを与えかねません。 

今回のテーマ は「技術職員の育成と活躍の場の拡大」としました。 

文部科学省の研究力向上改革２０１９に示されているとおり、技術職員のエキスパ

ート(技術専門人材)の組織的育成、スキルアップの促進、活躍の場の拡大はますます重

要となってきています。 

全国で技術職員の組織化が進んでいると伺っています。この機会に今回のテーマに

関する具体例をご紹介頂き、皆さまと活発な議論が出来れば幸いと考えております。 

皆様、奮ってご参加いただけます様ご案内申し上げます。 

 

 

記 

 
 
日時：令和２年 1 月 23 日（木）～24 日（金） 

（受付は 13 時 00 分から） 
場所：高エネルギー加速器研究機構（つくばキャンパス） ４号館 1 階セミナーホール 
テーマ：「技術職員の育成と活躍の場の拡大」 
参加費：無料 
お茶代：500 円、懇親会費：3500 円 
シンポジウム HP：http://www2.kek.jp/engineer/tsukuba/sympo/ 

以上 



技術職員シンポジウム参加申込手続きについて 

 

参加申込手続き 

（１）下記 URLにある「令和元年度技術職員シンポジウム参加申込フォーム」に必要事項

を記入して申し込みください。

(https://conference-indico.kek.jp/indico/event/96/registration/） 

（２）発表申込み締め切りは令和元年 11月 15日（金）です。（締め切り厳守のこと） 

（３）参加費は 無料ですが、参加者はお茶代 として 500円をお支払いください。また懇

親会に参加される方は懇親会費 3500 円と合わせて、当日、受付でお支払いください。

懇親会の申込みは準備の都合上、令和元年 12月 27日（金）までとさせていただきま

す。 

 

旅費について 

旅費は各機関でご負担下さるようお願いします。 

KEK 宿舎について 

参加者は KEK宿舎を利用することができます。宿泊を希望される方はホームペー

ジ下のリンクをご参照ください。（参考：1 泊 1500円～2000円） 

 

報告について 

（１）口頭報告のみとします。 

（２）報告は 20分程度を考えています。発表は PowerPointで作成してください。口頭

報告用のパソコン等はこちらで準備しますが、ノートパソコンを持ち込むことも

可能です。 

（３）報告資料はシンポジウム終了後に Web ページにアップさせていただきます。当日

お越し頂いた際に直接実行委員にお渡しください。資料として残すことに支障の

ある場合は、該当部分を削除して頂いて結構です。 

 

発表申込締め切り 

令和元年 11 月 15日（金） 

 

問合せ 

お問い合わせは下記までお願いします。 

eng-sympo2019@ml.post.kek.jp 

技術職員シンポジウム実行委員会 

実行委員長  森 丈晴 

 


